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令和４年度遠軽町各会計定期監査報告書 

 

 地方自治法第１９９条第４項の規定に基づき、遠軽町監査基準に準拠し、次のとおり定期監査を 

実施した。 

 

第１ 監査の対象 

   令和４年度遠軽町一般会計、特別会計、企業会計（各１２月末現在）についての財務に関する

事務の執行及び経営に係る事業の管理 

 

第２ 監査の着眼点 

   財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理が法令に適合し、正確で最少の経費で最大

の効果を挙げるようにし、その組織及び運営の合理化に努めているかを着眼点とした。 

 

第３ 監査の期間 

   令和５年１月２５日（水）から令和５年１月３０日（月）まで 

 

第４ 監査の実施内容 

   令和４年４月から令和４年１２月末までにおける財務に関する事務の執行及び経営に係る事

業の管理状況について資料の提出を求め、次の事項に重点を置いて監査を実施した。 

① 債権の管理等について 

② 支出に関する事務の執行について 

③ 入札・契約事務の執行について 

④ 業務委託の執行について 

⑤ 物品の調達と管理について 

⑥ 補助金の執行について 

⑦ 収入に関する事務の執行について 

⑧ 効率的な行政運営と進行管理について 

⑨ 職員の法令等の遵守状況の確認について 

 

第５ 監査の結果 

 １ 総 括 

定期監査において、令和４年度各会計の財務に関する事務の執行状況及び経営に係る事業の管

理状況について監査を実施した結果、全般を通じ重要な不備はなく、適正な事務が執行されてい

るものと認められた。 

なお、行財政の運営にあたっては、今後もより一層公正で合理的かつ能率的な執行に努めると

ともに、情報の共有により各部署が統一した認識の下、法令等を遵守した事務の執行に留意され

たい。 

２ 監査結果区分 

（１） 指摘事項 法令、条例、規則等に違反しているもの。予算を目的外に支出しているもの。

収入確保に適切な措置を要するもの。予定価格の積算に誤りがあるもの。経済性、効率性及
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び有効性の観点から改善を要するもの。事業運営に改善を要するもの。 

（２） 指導事項 指摘事項に該当するもののうち軽易と認められるもの。 

（３） 検討事項 監査の視点から今後改善を要すべきと考えるもの。 

３ 監査結果 

（１） 歳入 

令和４年１２月末日現在における令和４年度遠軽町各会計及び基金会計の計数は、関係諸

帳簿、収入伝票等と符合しており、相違ないことを確認した。 

また財務（歳入）に関する経理及び事務の執行、財産の管理等財務に関する事務において

も、全般的に適正な執行がされていると認められる。 

町税をはじめ使用料、手数料、負担金、財産収入等は、本町の財政基盤の安定及び行政活

動の自立のために欠くことのできない重要な自主財源である。 

町税をはじめ、国民健康保険税、町営住宅等使用料、水道料金等の滞納繰越額は多額とな

っており、本町の財政基盤の安定、各会計の財政健全化と負担の公平、適正を図るため、引

き続き税収等の確保に積極的に取り組むなど、収納率の向上に努めていただきたい。 

（２） 歳出 

全般的には適正な執行がされていると認められるが、一部において留意、改善を要する事

項（指導事項）が見受けられた。なお、監査の過程において行ったその他の指導、助言につ

いても、確認のうえ所用の対応を行うよう求めるものである。 

前年度に引き続き、新型コロナウイルス感染症の影響により、事業の中止・縮小、感染拡

大防止への取組み、地域経済対策などの対応が求められている中、感染拡大の防止と地域経

済活動の両立を図るため、国や道の動向に注視しつつ、より効率的かつ効果的な行政サービ

スが提供されることを期待する。 
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第６ 監査の内容 

令和４年１２月末日現在における主な収入の状況については、下記のとおりである。 

１ 各会計別収入状況 

各会計の収入状況は次のとおりである。 

（単位：千円、％）

調定率
B／A

収入率
C／B

調定率
B／A

収入率
C／B

18,539,397 12,645,967 11,990,795 655,172 68.21 94.82 58.90 94.78

国 民 健 康 保 険 2,114,173 1,295,683 1,198,648 97,035 61.29 92.51 65.08 91.98

後期高齢者医療 362,226 258,310 194,672 63,638 71.31 75.36 69.89 76.32

介 護 保 険 2,193,880 1,551,420 1,330,071 221,349 70.72 85.73 65.48 84.91

個 別 排 水
処 理 事 業

81,409 4,629 4,228 401 5.69 91.34 5.87 94.58

4,751,688 3,110,042 2,727,619 382,423 65.45 87.70 64.65 87.48

水 道 事 業 会 計 616,148 321,351 318,384 2,967 52.15 99.08 57.18 98.64

下水道事業会計 995,472 415,949 414,252 1,697 41.78 99.59 41.93 99.42

1,611,620 737,300 732,636 4,664 45.75 99.37 47.53 99.08

24,902,705 16,493,309 15,451,050 1,042,259 66.23 93.68 59.26 93.60

前年比率

企
業
会
計

企 業 会 計 合 計

総 合 計

　　　 　　　区分
項目

予　算　額
A

調　定　額
B

収入済額
C

収入未済額
B－C

比　　　率

一 般 会 計

特
　
別
　
会
　
計

特 別 会 計 合 計
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２ 一般会計の収入状況 

（１） 町 税 

町税の収入状況は次のとおりである。 

（単位：千円、％）

調定率
B／A

収入率
C／B

調定率
B／A

収入率
C／B

899,340 941,627 705,665 235,962 104.70 74.94 104.43 75.19

103,453 104,093 104,906 △813 100.62 100.78 85.12 104.07

751,660 925,779 780,886 144,893 123.16 84.35 126.27 84.19

25,477 25,478 25,478 0 100.00 100.00 100.00 100.00

56,570 59,884 57,654 2,230 105.86 96.28 104.94 96.25

147,420 128,948 114,889 14,059 87.47 89.10 83.72 88.97

2,191 2,002 2,002 0 91.37 100.00 88.98 100.00

94,392 113,285 94,514 18,771 120.02 83.43 123.82 83.12

2,080,503 2,301,096 1,885,994 415,102 110.60 81.96 110.37 81.91

前年比率

個 人 町 民 税

法 人 町 民 税

固 定 資 産 税

国 有 資 産 等 所 在
市 町 村 交 付 金

軽 自 動 車 税

た ば こ 税

入 湯 税

都 市 計 画 税

計

　　 　　　　区分
項目

予　算　額
A

調　定　額
B

収入済額
C

収入未済額
B－C

比　　　率

 

 

（２） その他収入状況 

その他の主な収入状況は次のとおりである。 

（単位：千円、％）

調定率
B／A

収入率
C／B

調定率
B／A

収入率
C／B

9,675 7,197 7,101 96 74.39 98.67 73.74 98.58

1 350 0 350 35,000.00 0.00 35,000.00 0.00

7,153 7,314 7,215 99 102.25 98.65 150.22 98.80

152,998 195,515 119,990 75,525 127.79 61.37 127.15 61.03

42,461 42,960 30,051 12,909 101.18 69.95 101.67 69.80

1 14,760 0 14,760 1,476,000.00 0.00 1,376,000.00 0.00

1 45 0 45 4,500.00 0.00 17,800.00 11.24

440 440 312 128 100.00 70.91 100.00 38.66

85,301 81,921 66,717 15,204 96.04 81.44 95.78 81.77

前年比率

町 営 住 宅 等 使 用料

町 有 地 貸 付 料

株 券 売 払 代 金

旧 社 会 福 祉 資 金
償 還 金

学 校 給 食 費

旧 農 業 経 営 強 化
振 興 資 金 償 還 金

　　 　　　　区分
項目

予　算　額
A

調　定　額
B

収入済額
C

収入未済額
B－C

比　　　率

保 育 所 保 育 料

流 水 占 用 料

道 路 占 用 料

 
 



5 

３ 特別会計等の収入状況 

（１） 国民健康保険特別会計 

国民健康保険税の収入状況は次のとおりである。 

（単位：千円、％）

調定率
B／A

収入率
C／B

調定率
B／A

収入率
C／B

212,630 258,734 188,371 70,363 121.68 72.80 126.80 72.58

77,666 91,341 68,927 22,414 117.61 75.46 121.92 75.47

23,565 32,029 23,455 8,574 135.92 73.23 140.15 72.94

24 86 0 86 358.33 0.00 424.14 3.25

10 37 0 37 370.00 0.00 433.33 1.92

9 36 0 36 400.00 0.00 450.00 2.22

313,904 382,263 280,753 101,510 121.78 73.44 126.66 73.26

前年比率
収入未済額

B－C

比　　　率

一 般 医 療

一 般 後 期 高 齢 者

一 般 介 護

退 職 医 療

退 職 後 期 高 齢 者

退 職 介 護

計

　　 　　　　区分
項目

予　算　額
A

調　定　額
B

収入済額
C

 

 

（２） 後期高齢者医療特別会計 

後期高齢者医療保険料の収入状況は次のとおりである。 

（単位：千円、％）

調定率
B／A

収入率
C／B

調定率
B／A

収入率
C／B

－ 175,552 114,754 60,798 － 65.37 － 68.03

－ 80,053 77,201 2,852 － 96.44 － 95.60

250,762 255,605 191,955 63,650 101.93 75.10 99.37 76.11

前年比率
　　 　　　　区分
項目

予　算　額
A

調　定　額
B

収入済額
C

収入未済額
B－C

比　　　率

特 別 徴 収

普 通 徴 収

計

 

 

（３） 介護保険特別会計 

介護保険料（第１号被保険者分）の収入状況は次のとおりである。 

（単位：千円、％）

調定率
B／A

収入率
C／B

調定率
B／A

収入率
C／B

354,960 354,243 237,925 116,318 99.80 67.16 100.11 66.62

25,238 27,932 23,171 4,761 110.67 82.96 112.64 83.73

380,198 382,175 261,096 121,079 100.52 68.32 100.92 67.85

前年比率
　　 　　　　区分
項目

予　算　額
A

調　定　額
B

収入済額
C

収入未済額
B－C

比　　　率

特 別 徴 収

普 通 徴 収

計
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（４） 個別排水処理事業特別会計 

個別排水使用料の収入状況は次のとおりである。 

（単位：千円、％）

調定率
B／A

収入率
C／B

調定率
B／A

収入率
C／B

3,413 2,198 1,898 300 64.40 86.35 63.31 87.32

前年比率
　　 　　　　区分
項目

予　算　額
A

調　定　額
B

収入済額
C

収入未済額
B－C

比　　　率

使 用 料

 

（５） 水道事業会計 

営業収益の収入状況は次のとおりである。 

（単位：千円、％）

調定率
B／A

収入率
C／B

調定率
B／A

収入率
C／B

438,599 336,024 319,638 16,386 76.61 95.12 77.94 94.61

177,549 1,863 1,863 0 1.05 100.00 1.18 100.00

前年比率
　　 　　　　区分
項目

予　算　額
A

調　定　額
B

収入済額
C

収入未済額
B－C

比　　　率

給 水 収 益

そ の 他 営 業 収 益

 

（６） 下水道事業会計 

主な収入状況は次のとおりである。 

（単位：千円、％）

調定率
B／A

収入率
C／B

調定率
B／A

収入率
C／B

300,113 232,376 221,601 10,775 77.43 95.36 78.83 94.88

1,464 2,052 1,290 762 140.16 62.87 145.83 63.89

4,951 6,249 5,903 346 126.22 94.46 121.75 92.37

前年比率
　　 　　　　区分
項目

予　算　額
A

調　定　額
B

収入済額
C

収入未済額
B－C

比　　　率

下 水 道 使 用 料

受 益 者 分 担 金

受 益 者 負 担 金
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４ 収入未済額の状況 

（１） 一般会計 

町税等の収入未済額状況は次のとおりである。 

（単位：千円）

現　年　分 滞納繰越分 合　　　計

203,911 32,051 235,962 233,465 1.07

△982 169 △813 △ 3,621 77.55

16,095 128,798 144,893 141,554 2.36

0 0 0 0 -

856 1,374 2,230 2,127 4.84

14,059 0 14,059 13,388 5.01

0 0 0 0 -

1,947 16,824 18,771 18,450 1.74

235,886 179,216 415,102 405,363 2.40

43,665 31,860 75,525 75,889 △0.48

15,203 0 15,203 15,250 △0.31

軽 自 動 車 税

た ば こ 税

入 湯 税

都 市 計 画 税

対前年比
（％）

学 校 給 食 費

令 和 ４ 年 １２ 月 末 現 在 令 和 ３ 年
１２月末現在

　　　　　　 　 区分
項目

個 人 町 民 税

法 人 町 民 税

計

町 営 住 宅 等 使 用 料

固 定 資 産 税

国 有 資 産 等 所 在
市 町 村 交 付 金
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（２） 特別会計等 

国民健康保険税等の収入未済額状況は次のとおりである。 

（単位：千円）

現　年　分 滞納繰越分 合　　　計

44,867 56,643 101,510 109,194 △7.04

44,867 56,484 101,351 108,980 △7.00

医 療 給 付 費 30,822 39,541 70,363 75,894 △7.29

後期高齢者支援金 11,603 10,811 22,414 23,785 △5.76

介 護 納 付 金 2,442 6,132 8,574 9,301 △7.82

0 159 159 214 △25.70

医 療 給 付 費 0 86 86 119 △27.73

後期高齢者支援金 0 37 37 51 △27.45

介 護 納 付 金 0 36 36 44 △18.18

61,992 1,658 63,650 58,793 8.26

60,798 0 60,798 55,614 9.32

1,194 1,658 2,852 3,179 △10.29

117,865 3,214 121,079 123,524 △1.98

116,318 0 116,318 119,042 △2.29

1,547 3,214 4,761 4,482 6.22

300 0 300 250 20.00

2,967 13,419 16,386 18,347 △10.69

1,697 9,078 10,775 11,905 △9.49

0 762 762 771 △1.17

61 285 346 609 △43.19

対前年比
（％）

令 和 ４ 年 １２ 月 末 現 在 令 和 ３ 年
１２月末現在

　　　　　 　　 区分
項目

下 水 道 受 益 者 負 担 金

国 民 健 康 保 険 税

一 般 被 保 険 者 計

退 職 被 保 険 者 計

後 期 高 齢 者 保 険 料

特 別 徴 収

普 通 徴 収

介 護 保 険 料

特 別 徴 収

普 通 徴 収

個 別 排 水 使 用 料

水 道 料 金

下 水 道 受 益 者 分 担 金

下 水 道 使 用 料
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５ 基金の状況 

各基金の現在高は次のとおりである。 

（単位：円）

基　　　金　　　名 令和 ４ 年度 令和 ３ 年度 増　減　額

財 政 調 整 基 金 4,081,394,314 3,383,580,755 697,813,559

減 債 基 金 1,102,382,633 1,102,236,120 146,513

ま ち づ く り 振 興 基 金 2,497,135,477 2,362,987,458 134,148,019

地 域 振 興 基 金 2,111,656,018 2,111,346,683 309,335

ま ち ・ ひ と ・ し ご と
創 生 基 金

9,501,894 8,401,000 1,100,894

名 寄 線 代替 輸送 確保 基金 51,899,514 52,894,428 △994,914

町 有 林 野 事 業 資 金 基 金 910,412 910,322 90

森 林 環 境 譲 与 税 基 金 94,560,011 57,277,455 37,282,556

土 地 開 発 基 金 44,762,779 71,595,779 △26,833,000

奨 学 資 金 貸 付 基 金 68,287,843 63,835,579 4,452,264

医 師 確 保 就 学 資 金 基 金 5,384,311 6,433,682 △1,049,371

介 護 給 付 準 備 基 金 174,349,911 160,593,206 13,756,705

計 10,242,225,117 9,382,092,467 860,132,650

※12月末日現在  

 

 

 

注 記 

 

１ 文中及び表中の金額は、基金の現在高を除いて千円単位としている。千円未満の

端数は、基本的には切り捨てている。 

２ 比率（％）は、少数点以下第３位を四捨五入した。 

 

 


